esquerdo (ombro e clavícula), tendo sido submetida a procedimento cirúrgicos para
fixação de fios metálicos; que encontra-se incapacitada para as ocupações
habituais, não havendo nenhuma possibilidade de recuperação significativa ou de
cura; que recebeu administrativamente somente o valor de R$ 843,75 (oitocentos e
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). Requer ao final que seja a
Requerida condenada a pagar a importância de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais); que seja a ré condenada ao pagamento de custas e honorários
advocatícios. Juntou os documentos.
A parte ré apresentou contestação, nos termos do id.11326263.
A parte autora apresentou réplica à contestação no id.12041541.
Decisão saneadora, designando perícia médica sob o id.12138631.

[...]

Neste caso, o dano deve ser enquadrado no item “Perda anatômica e/ou funcional
completa de um dos membros superiores e/ou de uma das mãos”, aplicando-se o

percentual de 50% sobre R$ 9.450,00 conforme a tabela da Lei nº 6.194/74
chegando-se ao quantum indenizatório de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e
vinte e cinco reais). 
Ante a comprovação do pagamento da quantia R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e
três reais e setenta e cinco centavos) informação, inclusive, trazida pela própria
autora em sua petição inicial, deve a parte ré ser condenada ao pagamento do
montante de R$ 3.881,25 (três mil. oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco
centavos), correspondente à diferença entre o valor devido e o valor pago. 
3) DISPOSITIVO 
Isto posto, com fundamento no art. 487, I, do Código de Processo Civil, julgo
PROCEDENTES EM PARTE os pedidos autorais, para condenar a ré a realizar o
pagamento de indenização de seguro DPVAT, no montante de R$ 3.881,25 (três
mil, oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos), consoante disposto
no art. 3º, II, da Lei nº 6.194/74, com incidência de juros de mora de 1% ao mês a
partir da citação (art. 405 do Código Civil) e correção monetária através da
aplicação da tabela de fatores de atualização monetária publicada pelo Tribunal de